
 

 

DESPACHO  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para licenciamento temporário e não 
exclusivo de uso de sistemas de informática WEB integrados para a gestão pública, em 
conformidade com as especificações técnicas funcionais contidas no Termo de 
Referência e seus anexos.  

 
Para fins de auxiliar esta Pregoeira, nos trabalhos relativos à análise dos atestados 
técnicos solicitados na licitação promovida na Modalidade Pregão Presencial nº 
009/2020, encaminho os respectivos atestados, bem como, os documentos 
complementares requisitados por diligência, conforme constante na Ata da Sessão 
Pública do dia 16/12/2020.  
 
Ocorre, que foi solicitado pelo edital a apresentação de atestados de capacidade 
técnicas, nos termos abaixo transcrito: 
9.5.    Relativos à Qualificação Técnica: 
a.       Capacitação Técnico-Operacional (Da Empresa): Comprovação de aptidão 
para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto licitado, através da apresentação de um ou 
mais atestados de desempenho anterior ou em execução, nos termos da Sumula 
24 TCESP, preponderantemente em relação ao seguinte item: 

• Contabilidade e Tesouraria (AUDESP fases I e II) 
•  Recursos Humanos e Folha de Pagamento (AUDESP fase III) 
• Compras e Licitações (AUDESP fase IV) 

 

Desta forma, solicito análise dos atestados apresentados (expedidos pelas Prefeituras 

de Araraquara e Ibiuna), em conjunto com os respectivos documentos complementares 

encaminhados (contrato e edital correspondente a cada atestado), com posicionamento 

das áreas de CONTABILIDADE, COMPRAS E RECURSOS HUMANOS, se os 

documentos apresentados comprovam que os sistemas constantes nos atestados 

ATENDEM ao mínimo exigido em nosso objeto,em relação aos requisitos técnicos 

solicitados para: 

* Contabilidade e Tesourara - Audesp fases I e II. 

* Recursos Humanos e Folha de Pagamento - Audesp fase III 

* Compras e Licitações - Audesp fase IV  

 

Estarei à disposição para quaisquer dúvidas, por e-mail ou pelo telefone 974941204. 

Solicito o envio de parecer das áreas até 30/12/2020.  

 

Grata pela colaboração. 

 

Barueri, 21 de dezembro de 2020.  

 

FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES – Pregoeira.   


